agente Creral - Cooperativa Regional de Eletrificação Rural do Alto Uruguai (CRERAL DIST), em sua contestação 
ao Termo de Notificação nº CCEE13839/2025 – Penalidade de Medição, apurada na contabilização de março 
de 2025, devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 35.615,17 (trinta e cinco mil, 
seiscentos e quinze Reais e dezessete centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras e 
procedimentos de comercialização vigentes. (Deliberação 0759 CAd 1465ª) 

29. Contestação do agente Juruena Energia S.A. (JURUENA ENERG), referente ao Termo de Notificação nº

[...]

22 do Estatuto Social da CCEE, os conselheiros decidiram indeferir os argumentos de defesa apresentados pelo 
agente Juruena Energia S.A. (JURUENA ENERG), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE13851/2025 – Penalidade de Medição, apurada na contabilização de março de 2025, devendo ser mantida 
a aplicação da penalidade no valor total de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos Reais), em razão do fiel cumprimento 
pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes. (Deliberação 0760 CAd 1465ª) 

30. Contestação dos agentes Elektro Redes S.A. (ELEKTRO), Companhia Energetica de Pernambuco (CELPE), 
Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia COELBA (COELBA) e Companhia Energetica do Rio Grande do

[...]

Eletricidade do Estado da Bahia  Coelba (COELBA) e Companhia Energética do Rio Grande do Norte  Cosern 
(COSERN) em suas contestações aos Termos de Notificação listados no Anexo V em ata, apuradas na 
contabilização de março de 2025, devendo ser mantidas a aplicação das penalidades no valor total de R$ 
1.493.964,08 (um milhão, quatrocentos e noventa e três mil, novecentos e sessenta e quatro Reais e oito 
centavos),em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes. 
(Deliberação 0761 CAd 1465ª) 

31. Contestação do agente F.D.A. Geração de Energia Elétrica S.A. (FDA), referente ao Termo de Notificação nº

[...]

agente F.D.A. Geração de Energia Elétrica S.A. (FDA), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE13843/2025 – Penalidade de Medição, apurada na contabilização de março de 2025, devendo ser mantida 

a aplicação da penalidade no valor total de R$ 139.346,22 (cento e trinta e nove mil, trezentos e quarenta e seis 
reais e vinte e dois centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de 
comercialização vigentes. (Deliberação 0762 CAd 1465ª) 

32. Processo de Recontabilização nº 5893. Requerente: Cemig Geração e Transmissão S.A. (CEMIG GERACAO),

[...]

desenvolvimento, suporte e customizações da plataforma tecnológica de leilões “WBC Energy”, visando à 
realização do 3º Leilão do Sistema Isolado, previsto para o segundo semestre de 2025, conforme definido nas 
Portarias MME nº 92/2025 e nº 101/2025, no valor de R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos 
Reais), do 39º Leilão de Energia Nova (A-5), previsto para o mesmo período, conforme definido nas Portarias 
MME nº 95/2024 e nº 102/2025, no valor de R$ 107.000,00 (cento e sete mil Reais), além do 3º Leilão de 
Reserva de Capacidade, conforme definido na Portaria, no valor de R$ 560.422,00 (quinhentos e sessenta mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais). (Deliberação 0767 CAd 1465ª) 

37. Afastamento Remunerado do conselheiro Eduardo Rossi Fernandes 
Relator: Eduardo Rossi Fernandes 
Decisão: Apresentada a solicitação de afastamento pelo conselheiro Eduardo Rossi Fernandes, nos termos do 
§ 4º, alínea “i” do art.